
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 29 del 25/02/2023  
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2022- 

ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 23.06.2011, N. 118 VARIAZIONE 
DI CASSA 2023 E VARIAZIONI CONSEGUENTI AL 
RIACCERTAMENTO.- 

 
L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Febbraio alle ore 12:30 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori: 
 
Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
FANTINI MAURO SINDACO X  
TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  
GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  
MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 
BABELI CHIARA ASSESSORE X  
 
  Presenti: 4      Assenti: 1 
 
Il Sindaco presente in sede; il Vice Sindaco Ternelli e gli Assessori Giberti e 
Babeli  in videoconferenza. 
 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
 

 o che la connessione audio-video fosse di qualità e 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 

dentità dei componenti; 
 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in sede 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



-2- 

N. 29 del 25/02/2023
(Proposta n.  27 )

 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2022- 

ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 23.06.2011, N. 118 VARIAZIONE 
DI CASSA 2023 E VARIAZIONI CONSEGUENTI AL 
RIACCERTAMENTO.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Premesso che: 
 - con D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 

c. 3 
della Costituzione; 
 - 
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui 

decreto;  
Dato atto che:  
- con deliberazione di C.C. n.  10  del 18/03/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
  
Richiamato  

finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 
spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 
degli impegni e' effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione 
del fondo pluriennale vincolato non e' effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle 
spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 
entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 
precedente. Il  riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure 
di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionat  
 
Richiamato inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al 
quale tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso 



-3- 

prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una 
ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione 
dell'accertamento o dell'impegno; 
 - il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
 
Dato atto che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

passivi consente di individuare formalmente:  
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per 
indebito o erroneo accertamento del credito;  
d) i debiti insussistenti o prescritti;  
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 
materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario 
procedere ad una loro riclassificazione;  
f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di 
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 
reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;  
 
Ritenuto pertanto necessario, 
procedere con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di 
adeguarli al principio generale della competenza finanziaria, mediante 
reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato;  
 
Tenuto conto che:  
a) con nota prot. n. 770 del 03/02/2022, il responsabile finanziario ha trasmesso 

fini del loro riaccertamento;  
b) con le seguenti determinazioni si è provveduto al riaccertamento dei residui 

 
  

 
ettore ;  

 
 
 

 
Ritenuto di provvedere in merito ; 
 
Visti : 
- ui attivi  (allegato A  ) e passivi ( allegato B ) 

tabelle di  di sintesi suddivisa per titolo di entrata/uscita :  
 
 
 
 



-4- 

Residui attivi 
iniziali al 
1.1.2022

Riscossioni
Minori - 
Maggiori 
Residui

Residui attivi 
finali al 

31.12.2022

gestione 
competenza

residui attivi al 
31/12/2022

Titolo 1                                     
Titolo 2                 -                                     
Titolo 3                                         
Titolo 4        -                         
Titolo 5 -                    
Titolo 6 -                   -                    
Titolo 7 -                    
Titolo 9                 -                -                                                      
TOTALE        -                  

Residui passivi 
iniziali al 
1.1.2022

Pagamenti
Minori  
Residui

Residui passivi 
finali al 

31.12.2022

gestione 
competenza

residui passivi al 
31/12/2022

Titolo 1        -                     
Titolo 2            -                         
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
Titolo 7                       -                                                   
TOTALE     -                   
 

Risultanze residui attivi:  

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 1.820.079.01  di cui:  

 

 

 

Risultanze residui passivi:  

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 1.458.294,05 di cui:  

 

45 da gestione competenza 2022. 
- -  Fondo 
Pluriennale Vincolato, (allegato C ) cizio 
considerato, sono state . La 
reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il 

reimputate ,  risulta così costituito:  



-5- 

Accertamenti  
reimputati

Impegni  
reimputati

Titolo 1 Titolo 1        
Titolo 2              Titolo 2      
Titolo 3 Titolo 3
Titolo 4            Titolo 4
Titolo 5 Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE                  
 
 
Di seguito si evidenzia contestuale reimputazione di entrate e spese   che non 
hanno generato FPV: 

Accertamenti 
reimputati                          

Impegni     
reimputati                         

Titolo 1 Titolo 1          
Titolo 2            Titolo 2        
Titolo 3 Titolo 3
Titolo 4          Titolo 4 -                   
Titolo 5 Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE          TOTALE         

composto : 
FPV 2022
SPESA CORRENTE                           

FPV 2022
SPESA IN CONTO CAPITALE                        
FPV 2022 SPESA PER 
ATTIVITA' FINANZIARIE -                                      

TOTALE                        

Salario accessorio e 
premiante  *                           
Trasferimenti correnti                                 
Incarichi a legali
Altri incarichi 
Altre spese finanziate da 
entrate vincolate di parte 
corrente
Altro  **
Totale FPV 2022 spesa 
corrente                            
 
Viste le variazioni contenute nei seguenti allegati, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento: 



-6- 

All. D) Variazione al bilancio di previsione 2022/2024
All.E) Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 competenza e cassa  

 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e 
degli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno delle 
entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;  
 
Vista la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese 
cancellate a ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i 
criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria 
delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo 
esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato;  
 
Visto 5  del  23/02/2023) 

18/08/2000, allegato parte integrante e sostanziale  al presente atto  allegato f); 
 
Visti:  
 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  
 il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;  
 la L. 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di bilancio 2018);  
 lo Statuto Comunale;  

 
Dato atto che:  
- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità 
contabile del dipendente delegato, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, 
co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate: 

 

3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini della 
predisposizione del rendiconto 2022  come risulta dagli allegati A (Elenco residui 
attivi riaccertati) e B (Elenco residui passivi riaccertati), che costituiscono parte 
integrante  e sostanziale  del presente atto, le cui risultanze sono di seguito 
riportate:  
 
Risultanze residui attivi:  
Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 1.820.079.01  di cui:  

 
 

 
Risultanze residui passivi:  
Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 1.458.294,05 di cui:  

 
45 da gestione competenza 2022. 



-7- 

2) Di incrementare, al fine di consentire la reimputazione dei residui passivi negli 

successivi, il Fondo Pluriennale Vincolato, ( ALLEGATO C, al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale )pari alla differenza, se positiva, tra 

costituito:  
Accertamenti  

reimputati
Impegni  

reimputati
Titolo 1 Titolo 1        
Titolo 2              Titolo 2      
Titolo 3 Titolo 3
Titolo 4            Titolo 4
Titolo 5 Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE                  
 
 

 
 
 
 



-8- 

 
 
3) Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2023, nonché del bilancio di previsione 2023/2025, come risulta 
dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e precisamente : 
 All. D) Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 
 All. E) Variazione al bilancio di previsione 2023/2025  competenza e cassa 
 
4) Di procedere contestualmente con la reimputazione dei residui attivi e passivi 
agli esercizi finanziari  ; 
 
5) Di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel 
rendiconto 2022  ; 
 
6) di dichiarare il presente atto , con separata  ed unanime votazione resa nelle 

267/2000. 
 
  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 25/02/2023 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 
 



 

 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  27  

 
 
II SETTORE 
Servizio: Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 
 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 
2022- ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 23.06.2011, N. 118 
VARIAZIONE DI CASSA 2023 E VARIAZIONI CONSEGUENTI AL 
RIACCERTAMENTO.- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

alla regolarità e -bis, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000 
 
 
Prignano sulla Secchia,   23/02/2023 
 
 

Responsabile del Settore 
BERTONI CRISTINA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

Atto firmato digitalmente 
 



 

 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  27  
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 

2022- ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 23.06.2011, N. 118 
VARIAZIONE DI CASSA 2023 E VARIAZIONI CONSEGUENTI 
AL RIACCERTAMENTO.- 

 
 
 

 
 

 
TABELLA IMPEGNI 
 
TIPO NUM/SUB ANNO CAP/PEG DESCRIZIONE IMPORTO 

      
 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar
49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Prignano sulla Secchia,   23/02/2023 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

BERTONI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Atto firmato digitalmente 
 



 

 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 29 del 25/02/2023 
 
 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 

2022- ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS 23.06.2011, N. 118 
VARIAZIONE DI CASSA 2023 E VARIAZIONI 
CONSEGUENTI AL RIACCERTAMENTO.- 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato del Comune in 
data 06/03/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3° del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua 
pubblicazione. 
 
Prignano sulla Secchia, 06/03/2023  Segretario Comunale  
 Roberta Vitale / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 






























































































































































































































































